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ỦY BAN NHÂN DÂN 

  Ị  RẤN    N  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ N  Ĩ  VIỆT NAM 

                  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

    Số:       /BC-UBND  

 

                      Kbang, ngày     tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 
Về kết quả thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg, ngày 24/7/2021 của  

Thủ tƣớng Chính phủ về việc “ban hành Chiến lƣợc phát triển Thanh niên  

Việt Nam giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thị trấn Kbang 

 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Thị trấn Kbang là trung tâm kinh tế, chính trị - văn hóa xã hội của huyện. Có 

diện tích tự nhiên 2.140 ha, được cơ cấu thành 19 đơn vị gồm 13 tổ dân phố và 06 

làng đồng bào Bana thuộc làng đặc biệt khó khăn. Dân số 4.530 hộ với 18.315 khẩu, 

với số hộ nghèo 171 hộ, chiếm 3,77%, hộ cận nghèo 441 chiếm 9,74%. Có 14 dân tộc 

anh em sinh sống, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 659 chiếm 14,55% dân số trên 

toàn địa bàn. 

Trong năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, Đảng ủy và chính 

quyền thị trấn thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác phát triển thanh 

niên. Tổng số thanh niên trên địa bàn: 3.455 thanh niên. Trong đó: thanh niên đang đi 

học tập, công tác và làm việc, đi nghĩa vụ quân sự, xuất khẩu lao động 2.309 không có 

mặt tại địa bàn: đi NVQS 28, xuất khẩu lao động 3 và học tập, công tác, lao động: 

2.274 thanh niên; thanh niên đang cải tạo án phạt tù 4; Thanh niên đang làm việc, học 

tập, công tác trên địa bàn 1.146 thanh niên (học sinh: 555, lực lượng vũ trang: 20,  cán 

bộ - công chức - viên chức công tác tại các cơ quan hành chính nhà nước, trường học, 

công ty… trên địa bàn huyện: 46 và đang học tập, lao động, công tác sản xuất tại địa 

phương do Đoàn quản lý 525 (từ 16-30 tuổi: 402 thanh niên và từ trên 30 tuổi: 123 

thanh niên), Tỉ lệ tập hợp thanh niên đạt trên 84,3%. UBND thị trấn phối hợp với 

Đoàn thanh niên thường xuyên triển khai một số chương trình, hoạt động; khuyến 

khích thanh niên phát triển kinh tế bằng một số mô hình do thanh niên làm chủ, tổ 

chức tham quan, học tập nhằm nhân rộng mô hình. 

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, vận động thanh niên, tập hợp thanh niên gặp 

nhiều khó khăn; một số thanh niên thường xuyên đi làm ăn xa, không có mặt tại địa 

phương; một số ít thanh niên còn sống ngoài tổ chức, lối sống thích hưởng thụ, thích 

đua đòi, lười lao động dẫn đến vẫn còn vi phạm pháp luật. Bên cạnh đó, điểm vui 

chơi, sinh hoạt, các câu lạc bộ năng khiếu cho thanh thiếu nhi còn hạn chế, các buổi 

sinh hoạt đoàn chưa thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN 

THANH NIÊN 

1. Kết quả công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

1.1. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến Chiến lược, Quyết định 

1934/QĐUBND ngày 23/11/2021, Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 23/02/2021, Kế 

hoạch số 488/KH-UBND ngày 14/4/2022 của ủy ban nhân dân huyện, Chương trình, 

Kế hoạch của địa phương. 
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Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của UBMTTQ Việt Nam 

và các đoàn thể thị trấn trong công tác quản l , phát triển thanh niên, UBND thị trấn 

chỉ đạo triển khai quán triệt đầy đủ, kịp thời Luật Thanh niên, Quyết định 1934/QĐ-

UBND, ngày 23/11/2021, Kế hoạch số 213/KH-UBND, ngày 23/2/2021, Kế hoạch số 

448/KH-UBND, ngày 14/4/2022 của UBND huyện, chương trình, kế hoạch của địa 

phương,…đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, đồng thời chỉ đạo công chức 

chuyên môn phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai đầy đủ đến tất cả thanh niên trên 

địa bàn bằng nhiều hình thức phong phú phù hợp (thông qua hội nghị, chuyển tải lên 

Trang thông tin điện tử, thông qua sinh hoạt chuyên đề,...). Từ đó, thanh niên trên địa 

bàn đều nhận thức đầy đủ về quyền và nghĩa vụ của mình được quy định trong Luật 

Thanh niên. 

1.2. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại 

địa phương, theo quy định tại Điều 36 Luật thanh niên năm 2020. 

Hằng năm UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, phân công cho bộ phận phụ trách 

công tác quản l  nhà nước về thanh niên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế 

hoạch. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về thanh 

niên cho thanh niên trên địa bàn bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú: thông qua 

các buổi sinh hoạt chi đoàn, hội nghị, các buổi tuyên truyền,... Tạo điều kiện, khuyến 

khích thanh niên trên địa bàn tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi, chế độ chính sách để 

phát triển kinh tế tại địa phương. 

1.3. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện:  

Hằng năm UBND thị trấn đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện công 

tác quản l  nhà nước về thanh niên, cụ thể: Kế hoạch số 18a/KH-UBND ngày 

04/3/2021 về triển khai thi hành Luật thanh niên trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch số 

30/KH-UBND ngày 08/6/2021 về thực hiện quản l  nhà nước về thanh niên năm 

2021; Quyết định số 1044/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 về ban hành chương trình 

phát triển thanh niên trên địa bàn thị trấn Kbang giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 

29/KH-UBND ngày 19/04/2022 về thực hiện công tác quản l  nhà nước về thanh niên 

năm 2022; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 17/3/2023 về thực hiện công tác quản l  

nhà nước về thanh niên năm 2023. Đã kịp thời cụ thể hóa, triển khai thực hiện Luật 

Thanh niên; tập trung xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật 

thanh niên. Lực lượng thanh niên đã nhận thức và   thức tốt hơn về quyền và nghĩa vụ 

của thanh niên, cũng như vai trò của thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. Đã tạo cơ hội và điều kiện thuận lợi cho thanh niên vươn lên phát triển toàn 

diện, tạo động lực giúp thanh niên hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, 

phát triển kinh tế - xã hội.  

1.4. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện. 

UBND thị trấn lồng ghép vào sơ kết 6 tháng, tổng kết năm thực hiện công tác 

đánh giá kết quả thực hiện chiến lược phát triển thanh niên trên địa bàn. Qua đó, kiểm 

tra được tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể của các ngành, đoàn thể liên 

quan để có những định hướng chỉ đạo thực hiện có hiệu quả cho những năm tiếp theo. 

1.5. Công tác tham mưu cho UBND thị trấn, chủ trì, phối hợp với các ban, 

ngành có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

UBND thị trấn chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng, các chính sách pháp luật của 
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nhà nước đến cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai một số chỉ 

tiêu, giao cho các ngành tổ chức thực hiện, xây dựng lộ trình thực hiện đối với các chỉ 

tiêu giai đoạn đến năm 2030 đảm bảo hiệu quả. 

Năm 2022 đã tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị trấn với thanh 

niên trên địa bàn. Tại hội nghị có 55 thanh niên tham gia, ghi nhận được 12   kiến, 

qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, trả lời, giải đáp một số thắc mắc, khó khăn của 

thanh niên trên địa bàn. Năm 2023 đã xây dựng kế hoạch đối thoại với thanh niên, dự 

kiến sẽ tổ chức đối thoại vào đầu tháng 7/2023. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên 

Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về 

tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên:  

UBND thị trấn thường xuyên quan tâm đến công tác tuyên truyền PBGDPL 

cho đối tượng thanh niên. Hằng năm, có 100% thanh niên lực lượng vũ trang, thanh 

niên là cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn được học tập các Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Phối hợp với Đoàn trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động hè, qua 

đó kịp thời tuyên truyền cho 100% thanh niên học sinh trên địa bàn về các quy định 

của Đảng, Nhà nước về công tác thanh niên, định hướng việc làm cho thanh niên. Có 

75,5% thanh niên trên địa bàn được trang bị kiến thức về quốc phòng, an ninh, luật 

nghĩa vụ quân sự (như: thông qua các buổi phổ biến quán triệt Nghị quyết của Đảng 

các chuyên đề về quốc phòng, an ninh cho đối tượng cán bộ, đảng viên và phổ biến 

rộng rãi cho nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt TDP, làng; qua các đợt huấn luyện 

lực lượng dân quân năm thứ nhất, năm thứ 2 trở lên; các lớp bồi dưỡng kiến thức QP-

AN cho các đối tượng 4, 5). 

Thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trên các giao 

dịch thông qua hệ thống mạng, truy cập dịch vụ công trực tuyến, mạng xã hội zalo, 

facebook, youtube,... và các phương tiện thông tin đại chúng. Hiện trên địa bàn lực 

lượng thanh niên được tiếp cận mạng xã hội đạt 85% trở lên, song để theo dõi, truy 

cập tìm hiểu về chính sách, pháp luật của nhà nước đạt khoảng 55%.  

Hằng năm, Công an thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến các nội cơ bản của pháp luật về phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội, Luật phòng chống ma túy, Luật an toàn giao thông,... đến nhân 

dân tại các TDP, làng; nhân dịp kỷ niệm ngày truyền thống thành lập Công an nhân 

dân cũng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vui chơi, tìm hiểu luật đối với lực lượng 

thanh niên. Từ năm 2021 đến nay, phối hợp tổ chức được 5 đợt tuyên truyền thu hút 

826/1146 lượt thanh niên có mặt trên địa bàn tham gia, đạt 72,07% thanh niên được 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm.                            

Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên 

bình đẳng về cơ hội học tập, nghiêm cứu, đổi mới sáng tạo 

Hằng năm, UBND thị trấn phối hợp với Đoàn thanh niên, các ban, ngành, đoàn 

thể và các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham 

quan, học hỏi. Qua đó, có 100% thanh niên là học sinh được giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống; giáo dục hướng nghiệp, 

kỹ năng về khởi nghiệp. 
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Năm 2022 cử 01 công chức VH-XH (phụ trách công tác thanh niên) tham gia 

tập huấn công tác thanh niên tại tỉnh Gia Lai, thời gian 03 ngày. 

Cấp ủy Đảng, UBND thị trấn hàng năm củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo 

viên, tuyên truyền viên pháp luật, tuyên truyền viên nòng cốt với 32 đồng chí. Trong 

đó, tuyên truyền viên là thanh niên có 3/32 đồng chí, chiếm 9,37%. 

Thường xuyên quan tâm đến công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham 

gia học tập với nhiều nội dung được triển khai như: xây dựng “xã hội học tập”, “dòng 

họ học tập”, ngày hội đọc sách,... nhằm nâng cao trình độ kiến thức cho nhân dân nhất 

là bà con dân tộc thiểu số. Đến nay, có 2.556/3.455 thanh niên tốt nghiệp THPT, đạt 

74%; có 651/1253 thanh niên dân tộc thiểu số tốt nghiệp THCS đạt 52%. 

Một số thanh niên thường xuyên tìm hiểu, ứng dụng một số công nghệ trong 

sinh hoạt và đời sống, như: công nghệ tưới nước nhỏ giọt trong gieo trồng và chăm 

sóc hoa màu; bán hàng online qua các trang mạng xã hội được phát triển facebook, 

zalo, tiktok,... được thanh niên ứng dụng và phát triển mạnh mẽ. 

- Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và việc làm bền vững cho 

thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao. 

Phối hợp tổ chức một số buổi sinh hoạt cho 100% thanh niên học sinh được 

hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp. Cụ thể: 

đối với học sinh khối lớp 9 được tư vấn về khối học; học sinh tốt nghiệp 12 được tư 

vấn hướng nghiệp, việc làm, chọn ngành học thích hợp. 

Tạo điều kiện, khuyến khích cho thanh niên được tiếp cận các nguồn vốn vay 

ưu đãi của Ngân hàng chính sách nhất là nguồn vốn Giải quyết việc làm để phát triển 

kinh tế, trong đó có 54 đoàn viên thanh niên tiếp cận nguồn vay để phát triển kinh tế, 

với tổng số vốn 2.197.000.000 đ. Qua đó, đã giúp cho thanh niên mạnh dạn đầu tư, 

phát triển kinh tế hộ gia đình, làm giàu chính đáng. 

Tham gia các lớp tập huấn khởi nghiệp do Huyện đoàn tổ chức. Vận động 

ĐVTN có nhu cầu tìm kiếm việc làm tham gia ngày hội tư vấn, giới thiệu và tuyển 

dụng việc làm cho thanh niên và lao động nông thôn. Tuyên truyền vận động ĐVTN 

tham gia câu lạc bộ thanh niên giúp nhau làm kinh tế được 02 ĐVTN tham gia. Phối 

hợp triển khai hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho143 

thanh niên tham gia. Thường xuyên đăng tải thông tin về các hoạt động của đoàn, 

trang tin tuyển dụng việc làm, hoạt động của câu lạc bộ thanh niên, chú trọng một số 

mô hình hay cần được nhân rộng. 

Thường xuyên truyền tải các thông tin tuyển dụng việc làm của các công ty, 

đơn vị trên các trang mạng xã hội, trang tin điện tử của thị trấn. Từ năm 2021 đến nay 

có 03 thanh niên đi xuất khẩu lao động ở các nước Hàn Quốc, Nhật Bản; vận động, 

giới thiệu 50 thanh niên là người DTTS tham gia làm việc cho công ty Thảo Nguyên 

Xanh đóng chân trên địa bàn thị trấn Kbang. Năm 2021, dịch bệnh Covid – 19 diễn ra 

hết sức phức tạp, thanh niên đi làm việc ở các tỉnh phía nam quay trở về trên 950 

người, qua năm 2022, 2023 tích cực tuyên truyền, vận động thanh niên quay trở lại 

các tỉnh phía nam làm việc. Đến nay, đối tượng thanh niên hầu hết đã quay trở lại các 

công ty để làm việc, một số về làm việc tại địa phương. 

Năm 2022 thực hiện rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn, song 

không có người đăng k  nhu cầu. Hầu hết, thanh niên qua định hướng nghề nghiệp 
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tham gia học tập các lớp đào tạo nghề nghiệp, Trung cấp, Cao Đẳng, Đại học và tự 

chủ tìm kiếm việc làm. Tổ chức thống kê các đối tượng tù tha về thực hiện các giải 

pháp tái hòa nhập cộng đồng. Từ năm 2021 đến nay đã quan tâm giới thiệu học nghề 

cho 03 thanh niên, giới thiệu việc làm cạo mủ cao su cho 08 thanh niên hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.  

- Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên.  

Từ năm 2021 đến nay đã tổ chức 04 đợt tuyên truyền tại các TDP, làng với hơn 

805/1146 thanh niên tham gia, đạt 70,06%. Nội dung tuyên truyền tập trung về giáo 

dục nâng cao nhận thức cho thanh niên về sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, kiến thức 

về bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; phòng 

chống các tệ nạn xã hội, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông, tuyên truyền nói 

không với nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nạn tự tử với nhiều hình thức 

phong phú, thiết thực. 

Trạm y tế quan tâm thường xuyên quán triệt đội ngũ cán bộ cộng tác viên dân 

số TDP, làng tuyên truyền, cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư 

vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục. Có 297/330 cặp nam, nữ thanh 

niên được tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn đạt 90%. Lồng ghép tuyên truyền đến lứa 

tuổi thanh niên những biện pháp tránh thai hiện đại đạt 85%. 

Tích cực tuyên truyền, phối hợp thực hiện chỉ tiêu thanh niên là học sinh tham 

gia đóng bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe ban đầu, đến nay có 516/555 học 

sinh là thanh niên tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,97%. 

- Mục tiêu 5. Nâng cao đời sống, văn hóa, tinh thần cho thanh niên.  

Công tác xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện 

tiếp tục được quan tâm thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước như: Tổ chức hội diễn nghệ thuật quần 

chúng, liên hoan cồng chiêng, bóng đá, bóng chuyền, các môn thể thao truyền thống 

kéo co, bắn nỏ, đẩy gậy,… thu hút đông đảo lực lượng thanh niên tham gia, tỷ lệ tập 

hợp thu hút đoàn viên, thanh niên đạt 84,3%. 

Chú trọng việc kế thừa, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, 

cách mạng; thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”, “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân 

tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”; tuyên truyền giảm thiểu 

nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; duy trì và nhân rộng mô hình làng thanh niên 

“2 không, 2 có”, góp phần giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Phát hiện, bồi 

dưỡng, nêu gương, nhân rộng điển hình người tốt, việc tốt, chú trọng lan tỏa cuộc vận 

động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đ p” trên các trang cá nhân, 

mạng xã hội; tham gia chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Gia Lai”, “Thắp 

sáng ước mơ thiếu nhi Gia Lai”. 

Đến nay, có khoảng 20% thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kỹ 

thuật số phục vụ cho mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tàng kinh 

tế số, chủ yếu hiện nay là sử dụng thành thạo facebook, zalo, tiktok, youtube,... 

Trên địa bàn có 19 TDP, làng đều có nhà sinh hoạt cộng đồng, có công viên 

văn hóa, quãng trường để thanh niên tổ chức các hoạt động vui chơi, văn nghệ, thể 
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dục, thể thao, phát động định hướng lối sống lành mạnh, ngăn ngừa tội phạm, tệ nạn 

xã hội. 

- Mục tiêu 6. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế-

xã hội và bảo vệ Tổ quốc.  

Phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên trong tham gia bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Năm 2022 đã động viên ĐVTN tham gia sơ 

tuyển được 259 thanh niên, đủ điều kiện khám tuyển cấp huyện 98/259 thanh niên, 

trong đó trúng tuyển 38 thanh niên. Qua thâm nhập nắm tình hình, rà soát chính trị, đạo 

đức, soát xét hoàn cảnh gia đình và các l  do khác có 16 thanh niên được Hội đồng NVQS 

thị trấn và huyện thống nhất cho tạm hoãn; tổng phát lệnh gọi nhập ngũ 22 thanh niên, 

đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Năm 2023 đoàn viên thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ tham gia sơ tuyển được 207 thanh niên, đủ điều kiện khám tuyển cấp huyện 

102/207 thanh niên, trong đó trúng tuyển 26 thanh niên. Qua thâm nhập nắm tình hình, 

rà soát chính trị, đạo đức, soát xét hoàn cảnh gia đình và các l  do khác có 13 thanh niên 

được Hội đồng NVQS thị trấn và huyện thống nhất cho tạm hoãn. Tổng phát lệnh gọi 

nhập ngũ năm 2023 là 13 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.  

Nhìn chung thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chấp hành tốt Luật 

nghĩa vụ quân sự quy định; công tác chính sách hậu phương quân đội luôn được quan 

tâm, tổ chức thăm hỏi gia đình và thanh niên trước tết nguyên đán hằng năm với mỗi 

xuất quà 300.000đ/TN; tổ chưc buổi Lễ gặp mặt, tặng quà, liên hoan cho thanh niên 

lên đường nhập ngũ, tặng mỗi xuất quà trị giá là 450.000đ/TN. Ngoài ra UBND thị 

trấn đã chỉ đạo cho các TDP, làng tổ chức gặp mặt, động viên thanh niên an tâm tư 

tưởng, chấp hành tốt pháp luật và Lệnh gọi nhập ngũ. 

100% ĐVTN trong lực lượng Dân quân luôn làm tốt công tác huấn luyện, trực 

SSCĐ, Năm 2022 và 2023 kết nạp mới và huấn luyện 02 đợt cho 68 thanh niên là lực 

lượng dân quân năm thứ nhất tại Ban CHQS huyện, với thời gian huấn luyện là 15 

ngày; đối với thanh niên là chiến sĩ lực lượng dân quân cơ động và lực lượng dân 

quân tại chỗ tham gia huấn luyện 04 đợt, có 136 đồng chí tham gia, thời gian tham gia 

huấn luyện đối với DQCĐ là12 ngày trên đợt, huấn luyện Dân quân tại chỗ 07 ngày 

trên đợt. Kết quả các đợt huấn luyện đạt khá. 

Hằng năm, Đoàn thanh niên, Hội LHTN thị trấn đã tổ chức các hoạt động 

phong trào nhằm giáo dục, tập hợp đoàn viên thanh niên như: Tổ chức tổng dọn vệ 

sinh môi trường tại Đền tưởng niệm, đường nội thị, cầu dân sinh và các đoạn đường 

Thanh niên tự quản nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước; hỗ trợ hơn 250 ngày công 

đào 72 hầm nhà vệ sinh tự hoại cho 36 hộ gia đình; hỗ trợ nhân dân làng Groi chống 

đỡ cây mắc ca tại tiểu khu 119 được 1 đợt có hơn 50 ĐVTN tham gia; tổ chức hoạt 

động “chung tay xây dựng đô thị văn minh” gắn với hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” 

được 18 đợt có hơn 580 ĐVTN tham gia; Tổ chức “Ngày chiến sỹ tình nguyện đền ơn 

đáp nghĩa nhân “Kỷ nhiệm 75 năm ngày Thương binh-Liệt sỹ”, phát dọn xung quanh 

“Đền tưởng niệm” huyện; Hỗ trợ làm hàng rào, cổng ngõ, trồng hoa, chỉnh trang 

khuôn viên nhà ở cho 01 hộ đối tượng chính sách tại Làng HTăng có 65 ĐVTN tham 

gia; Tổ chức hỗ trợ sữa chữa 03 ngôi nhà cho gia đình có công cách mạng với 150 

ngày công; Tổ chức thăm hỏi, động viên, giúp đỡ, hỗ trợ, tặng 01 xuất quà cho 04 thí 

sinh có hoàn cảnh khó khăn tại kỳ thi Tốt nghiệp THPT trị giá hơn 800.000đ; Vận 

động gần 150 ĐVTN trên địa bàn thị trấn hưởng ứng tham gia hoạt động hiến máu 
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tình nguyện; Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, hỗ trợ 02 cháu thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn tại Làng Hợp: gồm nhu yếu phẩm, sách, vở, cặp, tiền mặt …tổng trị giá 

5.000.000đ (500.000đ/qu /cháu); Tổ chức chương trình “Tình nguyện mùa đông”, 

“Xuân tình nguyện”: đã trao tặng quà cho các em thiếu nhi: 60 suất quà tổng trị giá 24 

triệu đồng. Tổ chức chương trình “Tiếp bước cho em đến trường” và cắt tóc tình 

nguyện cho các em học sinh 6 làng Bana được 3 đợt, vận động tặng 126 xuất quà 

(sách, vở, cặp, đồ dùng học tập) cho 126 em bước vào năm học 2022-2023, tổng giá 

trị 25.200.000đ (quà 200.000đ/xuất). Thành lập đội xung kích tuyên truyền lưu động 

về phòng chống dịch Covid 19 được 50 đợt, có hơn 360 lượt ĐVTN tham gia; hỗ trợ 

4 điểm rửa tay sát khuẩn, cấp miễn phí 800 khẩu trang cho ĐVTN và nhân dân trên 

địa bàn.  

Duy trì có hiệu quả 8 mô hình Cổng trường An toàn giao thông; các hoạt động 

tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, chú trọng đối tượng thanh thiếu niên dân tộc 

thiểu số và thanh thiếu niên đã và đang có dấu hiệu vi phạm trật tự An toàn giao 

thông. Phối hợp với Ban CHQS, công an thị trấn thâm nhập 100% thanh niên trúng 

tuyển NVQS; tổ chức các hoạt động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như: 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ tại các TDP, 

làng được 8 đợt có hơn  370 Đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia; tham gia trực chốt 

đảm bảo trong công tác phòng chống dịch Covid-19 được 3 đợt có trên 15 ĐVTN 

tham gia; trực đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra ngày 

hội Du lịch huyện Kbang; tổ chức giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa thanh niên mãn hạn tù 

trở về địa phương và thanh niên yếu thế trở nên tiến bộ, tái hòa nhập cộng đồng trở 

thành người lương thiện được 3 thanh niên. Các chi đoàn phối hợp với Ban lãnh đạo 

và công  an viên, thôn đội trưởng TDP, làng thành lập, duy trì hoạt động cụm dân cư 

tự quản về an ninh trật tự. Tổ chức tuần tra nhân dịp lễ, Tết và các sự kiện, ngày lễ lớn 

của đất nước đã có nhiều Đoàn viên thanh niên hưởng ứng tham gia đã góp phần đảm 

bảo an ninh trật tự tại khu dân cư, xây dựng Khu dân cư đảm bảo về an ninh trật tự. 

Nhiều hoạt động thiết thực trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho 

thanh thiếu nhi được tổ chức như: Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với 

bạo lực học đường”. Duy trì 2 mô hình làng thanh niên “2 không, 2 có” (với các tiêu 

chí: Không có thanh niên thất nghiệp; Không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn 

xã hội được kiềm chế so với năm trước) tại làng Chiêng và làng Chre. 

Hằng năm, cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội luôn 

quan tâm đến công tác quy hoạch cán bộ, tổ chức rà soát theo giai đoạn và thực hiện 

bổ sung hàng năm. Đến nay, tỷ lệ thanh niên được quy hoạch vào các chức danh lãnh 

đạo, quản l  đảm bảo theo quy định. 

-  ết quả triển khai Luật thanh niên năm 2020  

 Ngay sau khi Luật Thanh niên năm 2020 có hiệu lực thi hành, thực hiện Kế 

hoạch số 213/KH-UBND, ngày 23/2/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang về triển 

khai thi hành Luật thanh niên trên địa bàn huyện. UBND đã phối hợp với UBMTTQ 

và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật thanh niên đến các cán bộ, công 

chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và nhân dân trên địa bàn với nhiều hình thức 

phù hợp như: Hội nghị, buổi sinh hoạt TDP, làng, trên các trang mạng xã hội, trang 

thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng,... nhằm nâng cao nhận thức,   

thức trách nhiệm của các ban, ngành, tổ chức đoàn thể trong thực hiện Luật thanh 
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niên, Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 phấn đấu hoàn thành các 

chỉ tiêu đã đề ra. 

Hầu hết, các chính sách đối với thanh niên trên địa bàn được triển khai kịp thời, 

phổ biến rộng rãi. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được duy trì và triển khai 

thường xuyên; tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên luôn được quan tâm, góp 

phần tăng thu nhập cho thanh niên tại địa phương; các chế độ chính sách cho thanh 

niên xung phong được quan tâm rà soát thường xuyên; công tác đào tạo, bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sống cho thanh niên cơ bản đáp ứng yêu cầu; các 

hoạt động Văn hóa - Văn nghệ; Thể dục thể thao được tổ chức nhân dịp các ngày lễ, 

Tết, đoàn thanh niên từ đó tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên và nhân 

dân.  

-  ổ chức bộ máy làm công tác quản lý nhà nƣớc về thanh niên của địa 

phƣơng. 

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản l  nhà nước về thanh niên, Ủy ban nhân 

dân thị trấn bố trí phân công thực hiện nhiệm vụ gồm 2 đồng chí: gồm Đồng chí Phó 

Chủ tịch UBND thị trấn (phụ trách VH-XH) và Công chức Văn hoá – Xã hội (phụ 

trách lĩnh vực LĐTBXH) làm công tác quản l  nhà nước về thanh niên. 

III. ĐÁN   IÁ C UN  

1. Mặt đƣợc 

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, UBND thị trấn, sự phối hợp 

của các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể thị trấn đã góp phần phổ biến rộng rãi 

luật thanh niên, chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 đến các cán bộ, 

công chức, nhân dân, đặc biệt là tầng lớp thanh niên. Một số chỉ tiêu chiến lược đề ra 

đều đạt và vượt so với kế hoạch, góp phần giải quyết vấn đề khó khăn hiện nay như: 

công tác giải quyết việc làm, ứng dụng công nghệ vào sản xuất và đời sống, nâng cao 

chất lượng thanh niên, đảm bảo cho thanh niên trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng 

sống, một số thanh niên đã tự chủ về kinh tế góp phần phát triển kinh tế -xã hội, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị và TTATXH trên địa bàn.  

2. Mặt hạn chế, khó khăn: Bên cạnh những kết quả đã đạt được còn một số 

tồn tại sau: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước liên quan đến công tác thanh niên có lúc chưa thường xuyên, liên tục dẫn 

đến một số chỉ tiêu công tác tuyên truyền chưa đạt hiệu quả.  

Công tác tập hợp, thu hút thanh niên còn hạn chế. Tình trạng thanh niên vi phạm 

pháp luật hiện nay có chiều hướng gia tăng, diễn biến khá phức tạp. 

Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động, đặc biệt là lao động nông 

thôn DTTS gặp nhiều khó khăn. 

Việc nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, cá nhân tiêu biểu trong các 

phong trào thanh niên chưa được quan tâm đúng mức. Chưa triển khai được các buổi 

tham quan các mô hình kinh tế hiệu quả để nhân rộng trong thanh niên. 

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể có lúc chưa đồng bộ, thống 

nhất dẫn đến một số mục tiêu đã triển khai thực hiện nhưng kết quả đạt thấp. 
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Cán bộ làm công tác quản l  nhà nước về thanh niên thay đổi liên tục dẫn đến việc 

thực hiện công tác tham mưu triển khai một số nhiệm vụ liên quan đến công tác thanh 

niên còn rời rạc, chưa được chú trọng. 

3. Nguyên nhân (chủ quan, khách quan) 

- Nguyên nhân khách quan:  

Điểm vui chơi, sinh hoạt, các câu lạc bộ năng khiếu cho thanh thiếu nhi còn hạn 

chế, các buổi sinh hoạt đoàn chưa thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên tham 

gia.  

Sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ, sức lan tỏa của mạng xã hội, thanh niên 

tiếp cận một số văn hóa phẩm đồi trụy, độc hại dẫn đến một số tiêu cực xảy ra. 

- Nguyên nhân chủ quan: 

Một số thanh niên có lối sống buông thả, đua đòi, thích hưởng thụ, ngại lao 

động, dẫn đến không tham gia vào tổ chức đoàn dẫn đến công tác tuyên truyền cho 

các đối tượng này chưa hiệu quả. 

Cán bộ làm công tác quản l  nhà nước về thanh niên kiêm nhiệm, chức năng 

chính phụ trách công tác LĐTB&XH nên công tác tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc, làm cầu nối trong công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể thực hiện 

công tác quản l  nhà nước về thanh niên có phần hạn chế. 

 Sự quan tâm, chỉ đạo của một số chi bộ ở một số đơn vị chưa thường xuyên, đúng 

mức đối với công tác thanh niên. 

 Chưa có kinh phí bố trí chi cho công tác phát triển thanh niên, chủ yếu lồng ghép 

từ một số nội dung khác của các ngành, đoàn thể, các chương trình, dự án triển khai trên 

địa bàn. 

IV. P ƢƠN   ƢỚNG, NHIỆM VỤ 

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phát triển thanh niên trong thời gian tới, 

UBND thị trấn tập trung thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau: 

1.  riển khai thực hiện Luật  hanh niên số 57/2020/QH14:  

 -  Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công tại Kế 

hoạch số 213/KH-UBND ngày 23/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai 

thi hành Luật thanh niên trên địa bàn. 

 - Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản l  nhà nước về thanh niên tại địa phương, 

theo quy định tại Điều 36 Luật thanh niên năm 2020. 

 2. Ủy ban nhân dân thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và đặc điểm 

tình hình của địa phương, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể thị 

trấn phấn đấu thực hiện đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu chiến lược phát triển thanh 

niên giai đoạn 2021-2030 đã đề ra. 

3. Xây dựng Quy chế phối hợp công tác giữa UBND thị trấn với BCH Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh thị trấn (giai đoạn 2023-2030). 

4. UBND thị trấn tiếp tục củng cố và phát huy tốt hoạt động câu lạc bộ cảm 

hóa, giáo dục thanh niên vi phạm pháp luật và thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp 

luật tại địa phương. Tổ chức học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
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 5. Vận động thu hút được 80% thanh niên tham gia các hoạt động xây dựng đời 

sống văn hóa tại địa phương. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho thanh niên 

đảm bảo trên 70% thanh niên xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. 

 6. Phấn đấu 70% thanh niên, vị thành niên được trang bị kỹ năng sống, kiến 

thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, kiến thức kỹ năng sống 

và phòng chống bạo lực gia đình; 60% thanh niên dân tộc thiểu số, được tiếp cận với 

thông tin và dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục. 

V.  IẾN N  Ị, ĐỀ XUẤ  

- Đề nghị UBND huyện quan tâm, chỉ đạo Phòng GD&ĐT huyện triển khai các 

đơn vị trường học trong công tác BHYT cho học sinh để đảm bảo được chỉ tiêu 100% 

học sinh có thẻ BHYT và được chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

- Hằng năm, tổ chức các đợt tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho lãnh 

đạo, cán bộ phụ trách công tác quản l  nhà nước về thanh niên, cán bộ Đoàn thanh 

niên trong công tác quản l  nhà nước về thanh niên. 

- Đề nghị quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện có liên quan đến 

chiến lược phát triển thanh niên tăng cường các hoạt động, chỉ đạo của ngành dọc để 

Chiến lược phát triển thanh niên ngày càng được chú trọng. 

- Đề nghị quan tâm, có chính sách thu hút nhân lực giải quyết việc làm cho 

thanh niên. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1331/QĐ -TTg, 

ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Ban hành Chiến lược phát triển 

Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2023” trên địa bàn thị trấn Kbang./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy Ban MTTQVN huyện Kbang; 

- TV Đoàn giám sát; 

- TT Đảng uỷ thị trấn;  

- TT HĐND, UBND thị trấn; 

- UB MTTQVN & các đoàn thể thị trấn; 

- Các ban, ngành, công chức có liên quan; 

- Lưu: VP. 

 M. ỦY   N N ÂN DÂN   Ị  RẤN 

KT. C Ủ  ỊC  

P Ó C Ủ  ỊC  

     

 

 

 

 

Đinh Văn 
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